
Российская Федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

САНИАРНО-ПРОТИВОЭНИДЕМЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 2
3 февраля 2020 год

Об иммунизации против кори трудовых мигрантов, временно 
пребывающих и проживающих на территории Темрюкского района

Санитарно-противоэпидемическая комиссия муниципального образования Темрюкский 
район отмечает, что в 2019 году продолжается регистрация случаев заболеваний кори в
Темрюкском районе.

В 2019 г. на территории района зарегистрирован 1 случай, в 2018 году 4 случая кори, в 
предыдущие годы корь на территории района не регистрировалась. Показатель заболеваемости 
корыо в районе не превышает показатель заболеваемости по Краснодарскому краю и 
Российской Федерации.

В 2019 году проведена подчищающая иммунизация против кори населения района и 
трудовых мигрантов. Всего было привито более 1936 человек, в том числе 160 человек 
трудовых мигрантов. Однако, остается не привитое население, в том числе трудовые мигранты.

Учитывая, что корь обладает высокой контагиозностью, заразный период начинается в 
последние дни инкубации, не имеет специфических клинических проявлений в начальны;, 
период заболевания, сохраняется угроза заноса инфекции на территорию района, в т.ч. в связи с 
активными миграционными процессами.

В целях создания устойчивого коллективного иммунитета к кори для обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения по кори на территории района в 
соответствии с СП 3.1/3.2.3146-13 «Общие требования по профилактике инфекционных и 
паразитарных болезней», СП 3.1.2952-11 «Профилактика кори, краснухи и эпидемического 
паротита», руководствуясь подпунктом 5 пункта 6 части 1 статьи 51 Федерального закона 
Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», Федеральным законом от 17 сентября 1998 г. №157-ФЗ «Об 
иммунопрофилактике инфекционных болезней», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 7 ноября 2019 г. №19 «Об иммунизации против 
кори трудовых мигрантов, временно пребывающих и проживающих на территории Российской 
Федерации», санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Темрюкского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Заместителям главы муниципального образования Темрюкский район (Дадашев Р.С.,

Каратеев Д.С.):
1.1. Организовать мероприятия с руководителями предприятий, привлекающими к 

работе трудовых мигрантов, по иммунизации против кори трудовых мигрантов, временно 
пребывающих и проживающих на территории Темрюкского района, не привитых против кори, 
не имеющих сведений о прививках против кори и не болевших корью ранее в срок до
14.02.2020.

1.2. Обеспечить ежемесячное рассмотрение вопроса о ходе иммунизации трудовых 
мигрантов, временно пребывающих и проживающих на территории Темрюкского района.



2. ГБУЗ «Темрюкская центральная районная больница» министерства 
здравоохранения Краснодарского края (Шаталин А.В.):

2.1. Сформировать план иммунизации населения Темрюкского района против кори на
2020 год.

Срок: до 14.02.2020.
2.2. Организовать постоянный не снижаемый запас вакцины против кори с учетом 

потребности для проведения профилактических мероприятий в очагах коревой инфекции.
Срок: постоянно.

2.3. Обеспечить проведение активного информирования граждан, в том числе трудовых 
мигрантов и работодателей, о клинике, диагностике, осложнениях коревой инфекции, о 
преимуществах иммунопрофилактики кори.

Срок: постоянно.
2.4. Оказывать содействие работодателям (юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям) в организации иммунизации против кори трудовых мигрантов, 
п одлежащих прививкам.

2.5. Организовать работу по выявлению лиц из числа труднодоступных контингентов 
(кочующее население, беженцы, вынужденные переселенцы, внутренние и внешние мигранты), 
не болевших корью, не получивших прививки против кори в соответствии с национальным 
календарем профилактических прививок (не привитых против кори, привитых однократно), не 
имеющих сведений о прививках.

Срок: постоянно.
2.6. В 2020 году обеспечить проведение мероприятий по иммунизации против кори 

иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на территории Темрюкского 
района, не привитых против кори, без сведений о прививках против кори, не болевших корью 
на договорной основе, предусмотрев:

- оперативную отчетность о ходе проведения мероприятий по иммунизации против 
кори иностранных граждан.

- надлежащие условия хранения и транспортирования вакцины против кори на всех 
уровнях «Холодовой цепи» в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических 
правил СП 3.3.2.3332-16 «Условия транспортирования и хранения иммунобиологических 
лекарственных препаратов», утвержденных постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 17 февраля 2016 г. № 19.

3. Работодателям (юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям), 
привлекающим к трудовой деятельности иностранных граждан, обеспечить проведение 
иммунизации против кори привлеченных работников, не болевших корью и не имеющих 
прививок или сведений о прививках против кори.

Срок: до 25.12.2020.
4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому 

краю (Севостьянова Г.Н.):
4.1. Принять участие совместно с' руководителями медицинских организаций 

муниципального образования Темрюкский район в организации работы по вакцинации против 
кори трудовых мигрантов, осуществляющих трудовую деятельность на территории 
Темрюкского района, не привитых против кори, без сведений о прививках против кори, не 
болевших корью.

4.2. Обеспечить информирование туроператоров, турагентства при проведении 
обучения специалистов туристических фирм, отправляющих граждан в зарубежные страны, о 
ситуации по заболеваемости корью в мире, об угрозе инфицирования и необходимости



иммунизации лиц, не привитых против кори и не болевших этой инфекцией, подготовить
памятку для отъезжающих лиц.

5. Анапскому филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском
крае» (Юркин В.Ж.):

5.1. Обеспечить жесткий контроль за представлением экстренных извещений о 
случаях кори и подозрений на это заболевание из медицинских организаций.

5.2. Обеспечить качественное проведение эпидемиологического расследования при 
регистрации случаев заболеваемости корью, в том числе обеспечить полный сбор 
эпидемиологического анамнеза в первую очередь сведений о пребывании на стационарноv 
лечении (в период до 21 дня, предшествующего заболеванию корью) с указанием сроков 
пребывания, наименования отделения, номера палаты.

6. Отдел по вопросам миграции отдела МВД России в Темрюкском районе (Полторак

6.1 Рекомендовать осуществлять выдачу разрешения на временное проживание или 
вида на жительство, или разрешения на работу иностранным гражданам только при наличии 
сведений о профилактических прививках или перенесенном заболевании.

6.2. Обязать руководителей предприятий, организаций и учреждений независимо от 
организационно-правовой формы собственности, привлекающих к трудовой деятельности 
иностранных граждан представить списки трудовых мигрантов без ограничения возраста в 
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском 
районе и медицинские организации по месту расположения объектов.

7. Информацию о выполнении данного постановления представить к 01.07.2020 года
и 01.12.2020 года.

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы 
мунициI!алыюго образования 
Темрюкский район.

Срок: в течение года.

В.А.):

Срок: до 01.02.2020

председатель С ПЭК 
муниципального образования 
Темрюкский район

Начальник территориального отдела У правления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе, 
заместитель председателя СП ЭК 
му н и ци naj [ьного образован ия 
Темрюкский район Г.Н. Севостьянова

Начальник отдела по 
социально-трудовым отношениям, 
секретарь СПЭК 
муниципального образования 
Тем рю (сский район С.Н. Кондратьева


